
２００４年１１月２６日 

私立大学図書館協会西地区部会 

京都地区協議会加盟館 

阪神地区協議会加盟館 

国公立大学      

図 書 館 長 殿 

 

私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会 

相互協力連絡会研修会 

会場校 京都文教大学図書館 

館 長  今 村  宏 

（公印省略） 

 

私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会 

第１１回相互協力連絡会研修会の開催について（ご案内） 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

しあげます。 

さて、標記の研修会を下記のとおり開催いたします。多用中のところ誠に恐縮に存じますが、実務

担当者間の情報交換および懇親を深めるべく、多数ご参加くださいますようご案内申しあげます。 

今回はテーマの内容を考え、隣接する私立大学図書館協会阪神地区協議会の加盟館の方、京都地区

協議会エリアの国立大学・公立大学の図書館の方にも参加の案内をいたしております。 

なお、今年度の研修会は奈良大学と京都文教大学の共催です。 

敬 具 

 

記 

 

１．日  時  ２００５年１月１８日（火）１３：３０～１６：３０（予定） 

２．会  場  京都文教大学  光暁館１階 会議室 

京都府宇治市槙島町千足８０ 

交通案内は、本学ホームページをご参照ください。 

http://www.kbu.ac.jp/kbu/ 

近鉄京都線向島駅からは本学スクールバスをご利用下さい。 

３．テーマ  「ILL 文献複写等料金相殺サービスが大学図書館にもたらしたもの」 

４．次  第  別紙資料をご参照ください。 

５．申込み 

準備の都合上、出欠の有無を添付の参加申込書にご記入のうえ、１２月２４日(金)まで

に、ＦＡＸ、Ｅメールまたは郵便で本学図書館あてにご送付いただきますようお願いいた

します。 

  参加申込み及び本研修会に関するお問い合わせは、以下へお願いいたします。 

京都文教大学 図書館  図書課（担当：荒木、大浦） 
住所：〒611-0041 京都府宇治市槇島町千足８０ 
電話：0774-25-2489（直通）  FAX：0774-25-2490 
Ｅmail：library@po.kbu.ac.jp 

             



私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会 

第１１回相互協力連絡会研修会 次第 

 

 

日 時  ２００５年１月１８日（火） 

 

会 場  京都文教大学 光暁館 １階 会議室 

 

テーマ 「ILL 文献複写等料金相殺サービスが大学図書館にもたらしたもの」 

 

次 第  

１３:００～１３:３０ 受付 

１３：３０～  

１．相互協力連絡会活動報告 （約３０分）         世話人会幹事館 佛教大学図書館 

現在相互協力連絡会が取り組んでいる事業を、共通閲覧証・共通所蔵調査ＦＡＸ用紙及び

京都地区協議会のホームページを中心に解説し情報を共有します。 

 

 

２．ILL 文献複写等料金相殺サービスが大学図書館にもたらしたもの（約２時間） 

料金相殺サービスが実施されて半年が経過しましたが、このサービスが日常の業務あるい

は利用者にどのような影響を及ぼしたかを実例を通して情報を交換します。またこのサービ

スに未参加の大学も参加に際してクリアする必要がある諸問題の解決方法を考えます。 

(1)先に調査した相殺サービスに関わるアンケートについて 

   調査結果と現状の分析 

(2)事例報告 

京都大学 

立命館大学 

同志社大学 

奈良大学図書館 

       主に以下のポイントについて報告します。 

         ・相殺サービス前後での変化(業務量、サービスなど） 

         ・NII-ILL の現状と今後の展望 

         ・文献複写と FAX 送信、電子資料の授受 

         ・電子ジャーナルと ILL 

      

     (3)情報交換 

以 上 



私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会 
第１１回相互協力連絡会研修会参加申込書 

(申込期限：２００４年１２月２４日(金)) 

 
 
図書館名                                   

 

申込日： 200４年            月          日     

 
ＴＥＬ：       （      ）         
 

ＦＡＸ：              （         ）             

※いずれかに○をしてください。 

１．参加 

 

*参加者名（※不足の場合はコピーしてください） 

フリガナ 

氏  名 
役職または主たる業務 

図書館 

通算経験年数 

 

 

 
年

 

 

 
年

 

 

 
年

 

 

 
年

 

 

 
年

 

２．不参加 

報告者に聞いてみたい点、京都地区での新しい提案などございましたらお寄せください。その他、

この機会に意見交換したいことがおありでしたらご自由にご記入下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

申込書の返信先  (申込期限：２００４年１２月２４日(金)) 

京都文教大学 図書館   
住所：〒611-0041 京都府宇治市槇島町千足８０ 
FAX：0774-25-2490 
Ｅmail：library@po.kbu.ac.jp 
電話：0774-25-2489（直通）   

 


